
1 
 

1 
 
 
 

 

DIREZIONE GENERALE CONTROLLO, REGOLAMENTAZIONE, ACQUISTI, FORMAZIONE E PROFESSIONI TURISTICHE 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 
della Corte dei conti e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e accelerazione delle 
procedure di spesa e contabili; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di 
tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, 
l’articolo 3, comma 3, il quale stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità 
amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni con particolare 
riferimento a quanto ivi previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93 recante “Riordino della disciplina per la gestione 
del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 
42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 16 marzo 2018, n. 29 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante riordino della disciplina per la gestione del 
bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, 
comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il D.L. 01 marzo 2021 n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, con 
cui è stato istituito il Ministero del Turismo; 

 

Ministero del Turismo 

 
 

1. Ministero del Turismo 



2 
 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;  

VISTO l’art. 17, comma 1 e 2 del D.lgs. 36/2023, quali prevedono che “1. Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 
affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO il D.L. 22 aprile 2023 n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle amministrazioni pubbliche” convertito con modificazioni dalla legge 21 
giugno 2023, n.74; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 recante il Regolamento 
di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (GU n. 284 del 5-12-2023), ammesso 
alla registrazione della Corte dei conti il 24 novembre 2023 al n. 1539; 

VISTO il DPCM del 28 maggio 2024, registrato alla Corte dei conti al n. 1136 del 09.07.2024, con il 
quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 19, comma 4 e 5 bis del decreto legislativo n. 
165/2001, al Dott. Francesco Felici l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 
Direttore della Direzione generale controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e 
professioni turistiche del Ministero del Turismo; 

VISTO il decreto del Ministro del Turismo prot. n. 98323/25 del 07.03.2025, aggiornato con nota del 
Ministro del Turismo prot. n. 110660/25 del 20.03.2025,  con cui si affida la gestione unitaria 
delle spese a carattere strumentale, sia di natura retributiva che di funzionamento, comuni a 
più centri di responsabilità, rispettivamente alla Direzione generale tecnologia, retribuzione, 
digitalizzazione e statistica e alla Direzione generale controllo, regolamentazione, acquisti, 
formazione e professioni turistiche, con il conseguente raggiungimento di obiettivi di economicità 
ed efficienza, in coerenza con le finalità del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 
2024 (Suppl. Ordinario n. 43/L) recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;   

VISTO il decreto del Ministero delle Economie e Finanze del 31 dicembre 2024, pubblicato nel 
Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024- Serie generale, 
recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025- 2027” – Volume III;   

VISTO l’Atto di indirizzo del 10 gennaio 2025, n. 25190, con il quale sono state definite le priorità 
politiche da realizzarsi nell’anno 2025 e per il triennio 2025 – 2027 ammesso alla registrazione 
della Corte dei conti il 14.2.2025 al n. 176; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2025, prot. n. 56870 
del 31.01.2025 ammessa alla registrazione della Corte dei conti il 18.02.2025 al n. 199; 

VISTA la mail del 21.10.2025 con la quale la Segreteria del Capo di Gabinetto, su indicazione del Capo di 
Gabinetto, ha fatto richiesta della seguente fornitura: 

- N.  1 edizione aggiornata del Codice Tributario; 



3 
 

- N. 1 edizione aggiornata del Codice Amministrativo; 

- N. 1 edizione aggiornata del Codice dei Contratti pubblici (commentato); 

- N. 1 “Codice Civile e leggi collegate” Giorgio De Nova, Zanichelli 2025; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’acquisto della citata fornitura, al fine di incrementare e 
tenere aggiornata la conoscenza nel corso delle attività istituzionali di codesta 
Amministrazione;   

VISTO l’atto di nomina prot. n. 256839/25 del 29.10.2025 con il quale è stato nominato Responsabile 
Unico del Progetto l’Architetto Loredana Cavalieri, Dirigente di questa Amministrazione; 

VISTO il preventivo dell’08/11/2025 con il quale la Società FINLIBRI S.R.L. (C.F. e P.I. 02309440283) 
con sede legale in via Maurizio Quadrio, 17, Milano, offre la seguente fornitura per un importo 
scontato pari a € 309,06 come sotto dettagliato 

Fornitura Importo 

Codice tributario, Simone € 72,25 

Codice amministrativo 2025,  Francesco Caringella € 84,15 

Nuovo codice dei contratti pubblici 2025, Roberto 
Garofoli € 123,25 

Codice civile e leggi collegate 2025. Con appendice di 
diritto tributario € 29,41 

 € 309,06 

RITENUTO il preventivo congruo, in riferimento al fabbisogno necessario e richiesto; 

CONSIDERATO che in data 11/11/2025 attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata “Maggioli” raggiungibile all’indirizzo https://ministeroturismo-
appalti.maggiolicloud.it è stato acquisito il CIG B90B547C82 relativo alla procedura di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 22 commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023, alla Società FINLIBRI 
S.R.L. (C.F. e P.I. 02309440283) con sede legale in via Maurizio Quadrio, 17, Milano soggetta 
ad attività di direzione  e coordinamento da parte di Feltrinelli S.p.A per l’affidamento in 
argomento, per un importo di € 309,06; 

CONSIDERATO che la piattaforma Appalti & Contratti di Maggioli è certificata come piattaforma di 
e-procurement ai sensi degli articoli 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che la certificazione, ottenuta a partire dal 1° gennaio 2024, in conformità con le 
disposizioni normative che impongono l'uso di piattaforme certificate per la gestione delle 
procedure di affidamento contrattuale, riguarda le seguenti fasi del ciclo di vita del contratto 
pubblico: Affidamento, Pubblicazione ed Esecuzione; 

ACCERTATA la disponibilità economica sul pertinente capitolo di spesa dello stato di previsione del 
Ministero del Turismo per l’esercizio finanziario 2025; 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 del CAD, si dichiara che i documenti, inclusi 
nel presente fascicolo elettronico su Sicoge, sono copie conformi agli originali analogici 
custoditi presso questa amministrazione; 

 

DETERMINA 

Art. 1 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 17, comma 5, si dispone l’aggiudicazione mediante 
affidamento diretto alla Società FINLIBRI S.R.L. (C.F. e P.I. 02309440283) con sede legale in via 
Maurizio Quadrio, 17, Milano per l’acquisto della fornitura in argomento al costo di € 309,06. 



4 
 

 
Art. 2 

Non equivalendo l’aggiudicazione ad accettazione dell’offerta, si autorizza a procedere alla stipula, 
ai sensi degli artt. 17, comma 6 e 18, comma 1 del D.lgs. 36/2023 con FINLIBRI S.R.L. (C.F. e P.I. 
02309440283) in Milano per l’affidamento della fornitura in argomento per l’importo di € 309,06.  
 

Art. 3 

La spesa graverà sul capitolo 1050PG 6 dello stato di previsione del Ministero del Turismo per 
l’esercizio finanziario 2025. 

 

 

 
Il Direttore Generale 

Francesco Felici 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2025-11-17T15:49:50+0100
	FRANCESCO FELICI


		2025-11-17T14:51:53+0000




